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	1. Piešķirtais finansējums pa gadiem (latos)
	2004

10 237 Ls
	2005

9884
	2006

9884
	2007

12000

	1.1. Pārskata periods: no 2007. gada 1. janvārim līdz 2007. gada 31.decembrim

	2. Pārskata periodā izlietotais finansējums (latos): 12 000

	2.1. darba alga izpildītājiem
	7641

	2.2. atskaitījumi valsts sociālajai apdrošināšanai
	1680

	2.3. materiāltehniskais nodrošinājums

(aparatūra, materiāli, ķimikālijas)
	1075

	2.4. izdevumi komandējumiem
	514

	2.5. atskaitījumi zinātniskās institūcijas infrastruktūras uzturēšanai
	1090

	2.6. citi izdevumi (norādīt)
	-

	Izlietotie līdzekļi kopā
	12 000


	3. Projekta izpildītāji pārskata periodā

	Nr. 

p.k.
	Vārda iniciālis un uzvārds
	Zinātniskais grāds
	Amats
	Dzimšanas gads
	Nodarbinātības ilgums (mēneši)
	Kopējā darba samaksa (Ls)

	1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.
	G.Birzietis
V.Gulbis
G.Aizsils
D.Berjoza
V.Truslis
I.Šimkus
V.Pīrs

Ž. Jesko

J.Lāceklis-Bertmanis
	Dr.Sc.ing.
Dr.Sc.ing.
Dr.Sc.ing.
Dr.Sc.ing.
-
-

-

-

-
	Vad.pētn.
Vad.pētn.
pētnieks vad.pētn.

pētnieks
laborants
asistents

asistents

inženieris
	1970

1929

1938
1966

1937

1947
1981

1983

1982
	9

3

3
4
8
12

6

2

2
	1369

0

640
560

1040
2532
780

380

340



	4. Darba gaita un galvenie rezultāti

	Norādīt pārskata periodā veiktās darbības un iegūtos galvenos rezultātus. Raksturot darba gaitā radušās problēmas un novērtēt, kādā mērā projektā ir sasniegti plānotie mērķi un uzdevumi. Raksturot rezultātu zinātnisko un praktisko nozīmību, kā arī rezultātu praktisko lietojumu (lietišķiem pētījumiem). Ieskicēt turpmākā darba virzienus (ne vairāk par 2 lpp.).

	Galvenais uzdevums 2007. gadam paredzēto mērķu izpildei bija zinātniski un tehniski pamatot Latvijā pielietojamo šķidro biodegvielu (bioetanola, biodīzeļa) un fosilo degvielu (benzīna, dīzeļdegvielas) maisījumu proporcijas un to pielietošanas iespējas.
Pētījumu gaita un galvenie rezultāti ir atspoguļoti publicētajos materiālos par biodīzeļdegvielas kvalitāti, lai tuvinātu biodīzeļdegvielas īpašību kopumu fosilās dīzeļdegvielas īpašībām, par biodegvielu loģistiku, par biodegvielu izmantošanu motoros u.c. rakstos (skat. publikāciju sarakstu). Tika veikti padziļināti sadedzes procesa pētījumi dīzeļmotora darbā ar maisījuma degvielām B0, B20, B40, B60, B80, B100 apgriezienu diapazonā no 1000 līdz 2000 min-1. Šie pētījumi tika veikti sadarbībā ar Rodomas Tehnisko universitāti, Polija, izmantojot viņu pētnieku pieredzi un aparatūru p-( diagrammas u.c. parametru eksperimentālai noteikšanai. Tika konstatēts, ka maisījuma sastāvs neietekmē aizdedzes apsteidzes leņķi un arī degvielas pašuzliesmošanās aizkavēšanās periodu, bet apsteidzes leņķis pieaug tieši proporcionāli motora apgriezieniem. Gāzu maksimālais spiediens sadegšanas kamerā darbā ar biodīzeļdegvielu maisījumiem tika sasniegts pie 1200  min-1, bet ar tīru DD pie frekvences 1400 min-1, kas liecina par biodegvielu mazāku noplūdi un pilnīgāku sadegšanu. Pieaugot esteru koncentrācijai dīzeļdegvielā, maksimālais gāzu spiedienu pieaugums samazinājās, kas izskaidrojams ar BD zemāku siltumspēju un augstāku cetānskaitli. DD cetānskaitlis tika noteikts 50, bet B100 – 63. Biodīzeļdegvielas ietekmes uz gāzu spiediena izmaiņu pamatojums ir būtisks šī pētījuma rezultāts, kas ļauj izskaidrot motora dinamisko īpašību raksturu darbā ar BD.
Biodīzeļdegvielas loģistikas pētījumu rezultātā pamatota biodīzeļdegvielas apgādes ķēde reģionam, izstrādāti ieteikumi simtprocentīgas biodīzeļdegvielas (B100) realizēšanai publiskajās degvielas uzpildes stacijās, maisījuma degvielu B30 un B100 pielietošanai slēgtās patērētāju grupās (autobusu parkos, transportuzņēmumos, celtniecības uzņēmumos u.tml.), kā arī biodīzeļdegvielas (RME) piejaukšanai visam tirgū realizējamam fosilās dīzeļdegvielas daudzumam līdz 5% apjomā (B5).
Biodīzeļdegvielas pielietošanas jomā 2007. gadā tika uzsākta jauna pētījumu sērija uz jauniegādātā spēkratu testēšanas ruļļu stenda, kurš izgatavots ASV firmā „Mustang Dynamometer” un ļauj imitēt slodžu izmaiņas atbilstoši reāliem kustības ceļa apstākļiem.

Izmēģinājumiem ruļļu stendā un paralēli arī ceļa apstākļos tika izmantots automobilis VW Golf 2. Izmēģinājuma rezultātā tika konstatēts degvielas patēriņa pieaugums, automobilim ieskrienoties no 0 līdz 100 km/h, darbā ar B100 par 10,5% un B30 par 5,8%. Automobiļa ieskriešanās laiks salīdzinājumā ar DD 0 līdz ātrumam 100 km/h ar B30 ieskriešanās laiks pieaug vidēji par 2,5%, bet ar B100 šis rādītājs pieaug par 4.3%. Atbilstoši ieskrējiena laika pieaugumam, apmēram par tādu pašu procentuālo lielumu, braucot ar maisījuma degvielām B30 un B100, samazinājās arī automobiļa jauda.
Automobiļa VW Golf 2 ceļa izmēģinājumi tika uzsākti 2007. gada februārī ar 50% biodīzeļdegvielas RME un 50% „Statoil” ziemas biodīzeļdegvielas (-25°C) maisījumu B50. Ar B50 automobilis nobrauca 3000 km, pēc tam ar B100 – 7000 km.

Temperatūrās, kas augstākas par -20°C, automobiļa iedarbināšanas un ekspluatācijas traucējumi netika novēroti. Ik pēc 2000 km nobraukuma tika veikti automobiļa jaudas un griezes momenta mērījumi. Eksperimenta laikā, pavisam nobraucot 10000 km, nekādi remonta vai apkopes darbi motora barošanas sistēmai netika veikti un arī nebija nepieciešamība to darīt. Pēc eksperimenta barošanas sistēma automobilim tika vēlreiz demontēta un veikta galveno detaļu fotografēšana. Visu sprauslu atvēršanās spiediens tika fiksēts 130 Bar, kas atbilst normālam sprauslu piestrādes spiediena kritumam. Barošanas sistēmas detaļas bija gaiši dzeltenā krāsā. Nebija novērojamas jaunas detaļu diluma pazīmes vai nosēdumi. Pēc eksperimenta datiem vērojams griezes momenta pieaugums, salīdzinot mērījumus ar tīru dīzeļdegvielu un biodīzeļdegvielu. Pie motora rotācijas frekvences 1800 min-1 griezes moments palielinās par 8.2%, salīdzinot 100% biodīzeļdegvielu ar parasto dīzeļdegvielu. Jaudas palielinājums pie nominālajiem motora apgriezieniem 4000 min-1 sasniedz 2.7%. Motoram, darbojoties ar biodīzeļdegvielu, degvielas patēriņš, salīdzinot ar parasto dīzeļdegvielu, palielinās par 3.5 – 4.5%.
Tika turpināti pētījumi par rapšu eļļas kā motordegvielas izmantošanu motoros, kas aprīkoti ar eļļas priekšuzsildīšanas sistēmu, kas samazina eļļas kinemātisko viskozitāti un uzliesmošanas temperatūru. Motora Ford Sierra 2,3L aprīkota ar bioeļļas priekšuzsildīšanas sistēmu, stenda izmēģinājumi parādīja, ka strādājot ar bioeļļu RE salīdzinājumā ar DD, jauda samazinājās vidēji par 4,4%, bet degvielas patēriņš pieauga par 8,5%.
2007. gadā tika turpināti iepriekšējos gados uzsāktie teorētiskie un eksperimentālie pētījumi par jēlspirta dehidrāciju ar sāļu destilācijas metodi bioetanola ražošanai. Jaunās dehidrācijas metodes eksperimentālā pārbaude kavējās eksperimentālās modeļiekārtas tehnisko kļūmju un nepilnību dēļ. Patreiz nepilnības ir novērstas un pētījumi turpinās.
Turpmāk paredzēts uzsākt pētījumus par biodīzeļdegvielas un bioetanola maisījumos ar rapša eļļu pielietošanu dīzeļmotoros, kas varētu būt efektīvāka metode par eļļas priekšuzsildīšanu. Būtu nepieciešams atsākt pārtrauktos pētījumus par gāzveida biodegvielu – biogāzes un kokgāzes izmantošanu spēkratos un nelielas jaudas koģenerācijas motorstacijā.


	5. Zinātniskā sadarbība

	Īsi raksturot sadarbību ar citiem projektu, programmu īstenotājiem, kā arī ar zinātniskajām institūcijām Latvijā un ārvalstīs. Dalība studiju programmu īstenošanā un doktorantu sagatavošanā. Piedalīšanās zinātniskajos pasākumos (konferences, simpoziji, semināri), norādīt ziņojuma nosaukumu, autorus un pasākuma vietu.

	· Sadarbība ar RTU Materiālzinātnes un lietišķās ķīmijas fakultāti par izstrādāto biodīzeļdegvielu un to maisījumu paraugu ietekmi uz dīzeļmotoru jaudu, degvielas patēriņu un atgāzu toksiskumu.

· Sadarbība ar Ļubļinas tehnoloģiskās universitātes Inženiermehānikas fakultāti (Polija) par motoru izmēģināšanas stenda mērījumu sistēmas modernizāciju un izmēģināšanas metožu pilnveidošanu.

Nolasītie referāti 2007.g.

1. 
Gulbis V., Smigins R., Dukulis I. Experience of Biofuel Introduction in Latvia / 6th International Scientific Conference Engineering for Rural Development. – Jelgava, Latvia, May 24 – 25, 2007.;

2. Dukulis I. Modelling of Biofuel Logistics Systems / International Scientific Conference “Research for Rural Development” – Jelgava, 2007.;

3. Bremers G. On the possibility to extract absolute alcohol by means of chrystalllline phosphate hydrate. V-th International conference “Problems of Industrial Heat Engineering” May 22-26, 2007, Kyiv, Ukraine, 2007.

4. Bremers G. “Dehydration possibilities of bioethanol by using phosphates”. 6th International Scientific Conference Engineering for Rural Development. – Jelgava, Latvia, May 24 – 25, 2007.;

5. Aizsils G., Smigins R. Energy saving possibilities in operation of traktor units. 6th International Scientific Conference Engineering for Rural Development. – Jelgava, Latvia, May 24 – 25, 2007.;

6. Berjoza D., Birzietis G. “Research on the Necessity of Power Vehicle Data registration Devices”. 6th International Scientific Conference Engineering for Rural Development. – Jelgava, Latvia, May 24 – 25, 2007.;
7. Pirs V., Berjoza D. Research in engine power parameters when changing the adjustment of the distribution phases. 6th International Scientific Conference Engineering for Rural Development. – Jelgava, Latvia, May 24 – 25, 2007.;
8. 
Gorski, K., Smigins, R. Selected characteristics of combustion process in diesel engine fuelled with rapeseed oil methyl esters and its blends with petroleum diesel fuel. 6th International Scientific Conference “Engineering for Rural Development”, May 24-25, Jelgava, Latvia, 2007.
Promocijas darba zinātniskā vadīšana: 

· asoc. prof. D.Berjoza – doktorants Vilnis Pīrs; 

· prof. V.Gulbis – doktorants Ruslans Šmigins.
· prof. G.Birzietis – doktorants Ilmārs Dukulis


	6. Publikācijas, patenti, disertācijas

	Norādīt pārskata periodā publicētos (iesniegtos un iesniegšanai sagatavotos) darbus, saņemtos vai pieteiktos patentus un aizstāvētās (iesniegtās un izstrādājamās) disertācijas. Norādīt darba nosaukumu, autorus un publicēšanas avotus (sarakstu turpināt uz atsevišķas lapas).
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5. Gorski, K., Smigins, R. Selected characteristics of combustion process in diesel engine fuelled with rapeseed oil methyl esters and its blends with petroleum diesel fuel // Proceedings of 6th International Scientific Conference “Engineering for Rural Development”, May 24-25, Jelgava, Latvia, 2007, pp.152-157.;
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7. Gints Birzietis, Vilnis Pīrs, Vilnis Gulbis, Dainis Berjoza. „Eksperiments: biodīzeļdegvielas izmantošana VW Golf II” // žurnāls Agro Tops, sadaļa - Tehnika, 08.2007.;
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Patenti 2007:

1. Gunārs Brēmers, Gints Birzietis, Vilnis Gulbis, Aleksejs Daņiļevičs, Arnolds Šķēle. Spirta – sāļu pārtvaicē izmantotā sāls reģenerēšanas intensificēšanas paņēmiens. Patents Nr. 13507. Patenta publikācijas datums 20.01.2007. Patenti un preču zīmes. LR Patentu valdes oficiālais vēstnesis. 1/2007. LR Patentu valde., Rīga, 2007, 18.lpp
Gatavojamās disertācijas:

1. Ruslans Šmigins „Biodegvielu ietekme uz dīzeļmotora darba parametriem”. Disertācijas zinātniskais vadītājs prof. V.Gulbis, pilna laika doktora studiju programma  2004 – 2007.

2. Vilnis Pīrs “Bioetanola pielietojums iekšdedzes motoros” Disertācijas zinātniskais vadītājs asoc. prof. D.Berjoza, pilna laika doktora studiju programma  2004 – 2007.
3. Ilmārs Dukulis „Biodegvielu loģistikas sistēmu modelēšana un optimizācija” Disertācijas zinātniskais vadītājs prof. G.Birzietis, pilna laika doktora studiju programma  2005 – 2008.
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(paraksts un tā atšifrējums, datums)

Izglītības un zinātnes ministre
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Granta paarskats_04-1130_dec-2007 v_sk. = 1746
Granta paarskats_04-1130_dec-2007

